
COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 1/3 

 
 

ASISTENCIA  
RESUMEN ACUMULADO PERÍODO OCT 2020 – JUL 2022 

 
 

 
CONSEJEROS CARGOS 

11-ene 22-ene 29-ene 08-mar  12-abr 10-may  17-mayo 

ORD EXTRAORD EXTRAORD ORD  ORD  ORD EXTRORD 

Mª LUISA DE LA MAZA  Presidente Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

SERGIO WILHELM FLORES 1er.Vicepresidente  Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

MARIO MAUREIRA FRAZIER  2do.Vicepresidente Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

ODETTE INOSTROZA HERNÁNDEZ  Secretaria Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

PETER ROBERTS VERGARA  Tesorero Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

ANGELA KALERGIS CARIDI Consejera Asiste Asiste Asiste Ausente Asiste Asiste Ausente 

CARLOS GAJARDO SILVA  Consejero Asiste Asiste Asiste 15 min Asiste Asiste Asiste 

 
CONSEJEROS CARGOS 

24-mayo       

EXTRAORD       

Mª LUISA DE LA MAZA  Presidente Asiste       

SERGIO WILHELM FLORES 1er.Vicepresidente  Asiste       

MARIO MAUREIRA FRAZIER  2do.Vicepresidente Asiste       

ODETTE INOSTROZA HERNÁNDEZ  Secretaria Asiste       

PETER ROBERTS VERGARA  Tesorero Asiste       

ANGELA KALERGIS CARIDI Consejera Asiste       

CARLOS GAJARDO SILVA  Consejero Asiste       

 
 

INVITADOS CARGOS 
          

          

                 

                 

                 

                 

 
 
 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 2/3 

 
REUNIÓN EXTRAORDINARIA 

ACTA SESIÓN Nº 1116/ 512 DEL 24 DE MAYO 2021 13:30 hrs. 
VIRTUAL (ZOOM) 

  
 
Asistencia 
 
Asiste: Carlos Gajardo, Mario Maureira, M. Luisa De la Maza, Ángela Kalergis, Odette Inostroza, Peter 
Roberts y Sergio Wilhelm. 
 
1) Resolución sumario: Consejeros Instructor Peter Roberts y actuario Mario Maureira 
 
Inicio sesión se abre la palabra para los consejeros Mario Maureira y Peter Roberts. Luego comentan 
los demás consejeros. 
 
Después de haber leído el informe de sumario y habiendo sido copiado en los mails por el Instructor, el 
consejero Mario Maureira confirma que mantiene su voto de abstención y solicita que se incluyan los 
nombres de los votos de minoría. 
 
Se recuerda que las opiniones y comentarios son incluidas en el expediente como antecedentes  
confidenciales en resguardo de las partes. 
 
Se reitera al tribunal y a este consejo, que todas las actas son confidenciales en su versión anterior a la 
aprobación. Las actas oficiales aprobadas son públicas y se suben a la web.  Todos manifiestan que 
tienen claridad y que así es. 
 
ACUERDO: Se acuerda la firma presencial de la resolución, dentro de los próximos 3 días. Todos los 
consejeros firmarán presencialmente esta resolución y posteriormente, será enviada por correo y carta 
certificada según normativa, por la secretaria. Se indicará en el correo, que se envió vía correo 
certificado al domicilio (según base del Colegio) de cada involucrado. 
 
2) Resolución sumario: Consejeros Instructor M. Luisa de la Maza y actuario Carlos Gajardo. 
 
Se presenta y lee la resolución y se va modificando según aportes de los consejeros. Carlos en su calidad 
de actuario está de acuerdo con lo presentado y reitera que fue un proceso muy bien llevado y 
cumpliendo con la normativa del Colegio y él da fe de ello. 
 
Se abre la palabra. Se especifica que todas las opiniones y comentarios se incluirán en el expediente 
como antecedentes confidenciales en resguardo de las partes. 
 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 3/3 

ACUERDO: Se acuerda resolución y firmar presencialmente dentro de los próximos 3 días.  
 
Conclusión: Habiendo presentado, leído y modificado las dos resoluciones en la presente sesión de 
fecha 24 de mayo 2021, se aprueban quedando listas para firma y posterior notificación. 
 
 
3) Actualización del Código de Ética 
 
Se propone actualizar el Código de Ética del Colegio. Para ello la Consejera Odette Inostroza presentará 
un primer borrador para ser visto en la reunión ordinaria de junio. 
 
 
 
 
Finaliza reunión a las 15:33 hrs. 


